
Lage der Schweizer Tech-Industrie: Stand Q3/2023



>90 CHF Mrd.

Gesamtumsatz

78%
Exportanteil
(davon 57% in die EU, 14% 
USA, 19% Asien inkl. 7% 
China)

330’000 rund

Beschäftigte in der Schweiz
(zusätzlich ca. 550’000 im Ausland)

>70 CHF Mrd.

Export
(26% aller CH Exporte)

7% ca.

Anteil am BIP

20’000 rund

Lehrstellen in der Schweiz

Eckdaten Tech-Industrie 2022



Umsatz Tech-Industrie
Swissmem-Quartalsstatistik (Q4/2019=100)*
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*Neue Basis Q4/2019 = 100 (N=257 Firnen)
Die Indexreihe und Veränderungsraten der Periode Q4/2019 bis Q1/2021 wurden neu berechnet
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Index Umsatz In- und Ausland



4Quelle: BAZG

TOTAL

Maschinenbau

Metalle

Präzisions-
instrumente

Elektrotechnik
/Elektronik

in Mrd. CHF

Δ in % ggü. VJ9.2

13.2

11.0

15.3

52.7

1.5

-2.5

-9.6

-0.5

-2.5

Exporte Tech-Industrie Januar bis September 2023
Nach ausgewählten Warengruppen, Veränderung gegenüber Vorjahresperiode



Exporte Tech-Industrie Januar bis September 2023
Nach Ländern und Regionen
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∆ in % gegenüber Vorjahresperiode

-2.9%

-4.6%

-1.7%

1.3%

-9.3%

8.8%

-5.8%

-7.7%

0.7%

9.8%

Deutschland

USA 

China 

Italien

Frankreich

Österreich

Japan

Spanien

Grossbritannien

Indien

24.6%

13.7%

7.0%

5.3%

4.8%

3.3%

1.9%

1.7%

3.4%

1.4%

Anteile an den gesamten Exporten der Tech-Industrie 

EU

USA
Asia

World

57.2%

13.7%
18.9%

-1,8%

-4.6%

-4.3%

-2,5%

Anteil ∆ in %



Exporte Tech-Industrie Januar bis September 2023
Nach ausgewählten Subbranchen, Veränderung ggü. Vorjahresperiode 
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Verfahrenstech. und Apparatebau

Med-Tech

Automotive (Teile und Zubehör)

Pumpentechnik

Werkzeug- und Formenbau

Präzisionswerkzeuge

Grafische Maschinen

Verpackungstechnik

Förder- und Lagertechnik

Textilmaschinen

Werkzeugmaschinen

Kunststoffmaschinen

Antriebstechnik

Quelle: BAZG

-4.1%

-10.3%

10.2%

2.2%

-18.1%

3.9%

-0.1%

-2.3%

5.9%

2.0%

10.5%

3.1%

1.5%



Exporte Tech-Industrie Juli bis September 2023
Nach Ländern und Regionen
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∆ in % gegenüber Vorjahresperiode
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24.5%

13.9%

7.2%

5.0%

4.6%

3.3%

1.8%

1.7%

3.3%

1.5%

Anteile an den gesamten Exporten der Tech-Industrie 

EU

USA
Asia

World

56.3%

13.9%
19.4%

-3.3% 
-8.1%

-5.5%

Anteil ∆ in %

-12.6%



8Quelle: BAZG

TOTAL

Maschinenbau

Metalle

Präzisions-
instrumente

Elektrotechnik
/Elektronik

in Mrd. CHF

Δ in % ggü. VJ3.0

4.1

3.4

4.9

16.6

0.7

-6.9

-11.2

-3.7

-5.5

Exporte Tech-Industrie Juli bis September 2023
Nach ausgewählten Warengruppen, Veränderung gegenüber Vorjahresperiode



Exporte Tech-Industrie Juli bis September 2023
Nach ausgewählten Subbranchen, Veränderung ggü. Vorjahresperiode 
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Verfahrenstech. und Apparatebau

Med-Tech

Automotive (Teile und Zubehör)

Pumpentechnik

Werkzeug- und Formenbau

Präzisionswerkzeuge

Grafische Maschinen

Verpackungstechnik

Förder- und Lagertechnik

Textilmaschinen

Werkzeugmaschinen

Kunststoffmaschinen

Antriebstechnik

Quelle: BAZG

-13.1%

1.6%

17.6%

-8.9%

-19.3%

-2.9%

-2.9%

-7.3%

11.9%

6.0%

-3.4%

4.3%

-4.3%



Kapazitätsauslastung
Tech-Industrie
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Quelle: KOF
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Auftragseingang Tech-Industrie
Swissmem-Quartalsstatistik (Q4/2019=100)*
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Veränderung in % ggü. Vorjahresperiode

Index Auftragseingang In- und Ausland

*Neue Basis Q4/2019 = 100 (N=257 Firnen)
Die Indexreihe und Veränderungsraten der Periode Q4/2019 bis Q1/2021 wurden neu berechnet
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Erwartungen für die nächsten 12 Monate in %
Auftragseingang Ausland
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Quelle: Swissmem-Quartalsstatistik

N=176



Beschäftigte in der Tech-Industrie
Voll- und Teilzeit Stand November 2023 
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Jahr Beschäftigte
Veränderung 

in % zu Vorjahr

2004 309’800 – 1,4
2008 350’400 3,6
2009 336’800 – 3,9
2010 329’100 – 2,3
2015 325’700 – 1,3
2016 317’500 – 2,5
2017 312’300 – 1,6
2018 318’800 2,1
2019 323’400 1,4
2020 320’700 -0,8
2021 316’300 -1,4
2022 323’000 2,1

2022 2023
∆ in % zu

Vorjahresquartal

Q1 319’700 327’100 2,3

Q2 320’900 329’900 2,8

Q3 325’000 332’400 2,3

Quelle: Besta-Statistik (BfS); eigene Berechnungen
Jahreswerte: Durchschnitt vier Quartale – auf 100 gerundet

Im 1. Quartal 2022 wurde die Stichprobe der Beschäftigungsstatistik erneuert. In der Folge wurden 
die Zeitreihen zwischen dem 1. Quartal 2020 und dem 1. Quartal 2022 entsprechend angepasst. 
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